PROJETO DE LEI Nº. 002

de  14 de fevereiro de 2011

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de "WILIAM MIGUEL FRANCISCO SILVA", a Rua “13” localizada no ‘Loteamento Santa Maria I”.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de fevereiro de 2011.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM
PROJETO DE LEI Nº. 002
de
14 de fevereiro de  2011
JUSTIFICATIVA

Wiliam Miguel Francisco Silva nasceu aos 03 dias do mês de dezembro de 1984 na UNESP de Botucatu/SP.

Desde os quatro anos de idade já cantava músicas inteiras como Rastros na Areia, Terra Tombada e outras.

Vendo seu pai, Miguel Airton, tocar violão, já quis aprender. Como era pequeno, seu pai ofereceu um cavaquinho para que aprendesse, não foi difícil, logo já era o dono do cavaquinho. Em seguida aprendeu violão com muita dedicação natural.

Iniciou seus estudos aos seis anos no prézinho na Escola “Cevila”, e no final do curso, final do ano, fez sua primeira apresentação em público em sua formatura, cantando “Rastros na Areia” e “Professorinha”.

Estudou piano dos nove aos 11 anos no Colégio Santa Marcelina, onde se destacava com as notas máximas.

Manteve seus estudos no “Cevila” até o 2º. Colegial, concluindo o 3º. Colegial no “EECA”. Também fez o curso de Técnico em Eletrônica na escola industrial.

Foi aprovado no Conservatório de Tatuí onde estudou violão MPB e iniciou curso de violão Erudito.

Manteve Dupla Sertaneja “Silva e Severino” desde os onze anos, onde ganharam vários festivais de músicas sertanejas.

Desde pequeno fez aulas de violão, viola e vocal com seu pai e, sempre cantavam juntos em casa.

Deu aulas de violão e viola em casa, na escola ARTISTAS S.A., e, ajudava na escola Acorde.

Fez aulas de pintura de tinta a óleo em tela. Sozinho aprendeu a entalhar madeira, parafina e iniciou alguns trabalhos em pedra.

Tocava e cantava músicas de todos os estilos, em vários instrumentos: viola, violão, piano, acordeon, violino, etc.

Faleceu em 09 de junho de 2007, aos 22 anos de idade.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.
Por ser esta uma justa e merecida homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de fevereiro de 2011.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM
INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 002/2011
[image: image1.png]